PKT esperada   12,7%   FLUJO DE CAJA BRUTO
1.973.714

 Margen Bruto efectivo año anterior  14,7%   Variación KTNO
70.670

 Margen EBITDA año anterior  6,5%   Intereses
(606.471)

 Gastos de admón. efectivos año anterior   1.797.202   Dividendos
(618.927)

 Gastos de admón. efectivos esperados   1.978.180   DISPONIBLE INVERSION
Y ABONO A CAPITAL

818.985

 Variación esperada gastos admón. efectivos   180.978

 Gastos de ventas efectivos año anterior   1.250.618

 Gastos de ventas efectivos esperados   1.376.555

 Variación esperada gastos ventas efectivos   125.937

El modelo realizado permite además analizar cuáles son las variables que tienen mayor

efecto sobre el flujo de caja de la Compañía. Para ello se realizó un análisis de sensibilidad de

cada una de las variables, disminuyéndolas y aumentándolas en un 5% y un 10% en cada caso,

como se evidencia en la siguiente tabla:

40

Tabla 11

Resultado de un cambio en las variables que componen la estructura de caja

% Cambio Utilidad bruta
Cuentas por

cobrar
Cuentas por

pagar
Inventario Deuda Financiera

10% 1.476.730 1.433.680 1.263.696 1.117.255 879.632

5% 1.147.858 1.126.333 1.041.341 968.120 849.309

0% 818.985 818.985 818.985 818.985 818.985

-5% 490.112 511.637 596.629 669.850 788.661

-10% 161.240 204.290 374.274 520.715 758.338

Ilustración 19 Resultado del flujo de caja por la variación de variables
Fuente: Elaboración Propia

Ilustración 10

Sensibilidad de las variables del flujo de caja

Al respecto, se puede evidenciar que la variable que mayor efecto tiene en el resultado de

la estructura de caja es la utilidad bruta y por tanto uno de los factores fundamentales para

contrarrestar es el tema de los costos.

 -

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

 1.000.000

 1.200.000

 1.400.000

 1.600.000

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Sensibilización de las variables del flujo de caja

Utilidad bruta CXC KTNO CXP KTNO Inventario Deuda Financiera